
 
 

 
COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 
 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
Delibera N. 70 del 08/05/2025  
 

Oggetto: 
REFERENDUM ABROGATIVI INDETTI PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 
2025. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE  

 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì OTTO del mese di MAGGIO alle ore 15:30, nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i signori: 
 

Qualifica Componente Presenza 
SINDACO NAI CESARE FRANCESCO PRESENTE 
ASSESSORE ALBETTI ROBERTO PRESENTE 
ASSESSORE BAIETTA MARINA PRESENTE 
ASSESSORE BERTANI VALTER PRESENTE 
ASSESSORE BONOMI CHIARA PRESENTE 
ASSESSORE LOVATI FLAVIO PRESENTE 
ASSESSORE PETRALI ROSELLA PRESENTE 
ASSESSORE POGGI BEATRICE PRESENTE 

 
 

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 
 
Presiede ilIl Sindaco Cesare Francesco Nai 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale ilIl Segretario Generale 
Dott. Lorenzo Olivieri.  
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 
 
 
Su proposta dell’assessore ai Servizi ai Cittadini Sig.ra Marina Baietta 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 31/03/2025 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n° 75 in pari data con cui sono stati convocati per i giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 
2025 i comizi per i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati 
ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 
gennaio – 7 febbraio 2025; 
 

Vista la nota n. 0137266 del 26/04/2025 dell’UTG-Prefettura di Milano, con la quale sono 
state impartite istruzioni riguardo alla propaganda elettorale per la consultazione in oggetto; 
 

Visto l'art. 52 della legge 25/05/1970, n. 352, recante «norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»; 
 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 

Considerato che la Giunta Comunale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della 
votazione, e quindi tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025, ai sensi degli artt. 2 e 3 della citata 
Legge n. 212/1956 deve stabilire e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 
150 abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta;  
 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale relativa alle consultazioni in oggetto; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 15/2023 di proroga sino al 31.12.2026 del decreto di nomina 
sindacale n. 15/2022 per il conferimento alla dott.ssa Alessandra Veronica Airoldi dell’incarico di 
direzione del Settore Servizi alla Persona; 
 

Ritenuto, in base alla consistenza demografica del Comune di Abbiategrasso, di poter 
individuare n. 10 (dieci) spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale per i 5 
Referendum popolari abrogativi; 
 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

VistI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed allegati al presente provvedimento 
a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

Con voti favorevoli ed unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 
 
 



 

DELIBERA 
 
 

1) di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 10 (dieci) gli spazi da destinare, a mezzo 
di tabelloni mono o bifacciali, per i referendum abrogativi, all’affissione di stampati, giornali murali 
e manifesti di propaganda elettorale diretta dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e 
il gruppo promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta, nei centri abitati e con 
l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 
 
 

Ubicazione Tabellone 

1   – Via Puecher (parcheggio fronte civico n. 24) 1 

2   – Viale Sforza int. Piazza Gandhi 2 

3   – Viale Cattaneo (fronte civ. 2) 3 

4   – Viale F. Cavallotti (area verde denominata Allea) 4 

5   – Piazza XXV Aprile (area verde) 5 

6   – Viale Mazzini (fronte Carabinieri) 6 

7   – Via F.lli Cervi 7 

8   – Via Ginibissa (parcheggio fronte civico n.5) 8 

9   – Piazza V. Veneto (lato edicola) 9 

10 – Via Cassolnovo (parcheggio civico n. 72) 10 
 

2) di provvedere con successivo e separato provvedimento alla ripartizione e assegnazione 
degli spazi agli aventi diritto; 

 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Sviluppo del Territorio ed al 

Comando Polizia Locale per quanto di rispettiva competenza. 
 

 Con successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, resa nei modi e nelle forme di 
legge 
 

DICHIARA 
 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, quarto comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per espressa previsione normativa. 
  
 
  
 
 



 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale  
   Cesare Francesco Nai      Dott. Lorenzo Olivieri 

 
 
 
 
 
 


